#

2

КОПИЯ
№ 5-170/32-532/24
УИД 26MS0102-01-2024-001211-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ставрополь                                                                                                             24 июня 2024 г.

Мировой судья судебного участка № 4 Промышленного района г. Ставрополя Долгиер М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденном по признакам правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица - генерального директора *** – Мхоян ***

установил:

***, должностным лицом - генеральным директором *** - Мхоян ***, представлен с нарушением сроков (27.10.2023) раздел 2 формы ЕФС-1 за полугодие 2023 года, чем нарушены требования п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», срок предоставления сведений – 25.07.2023.
В судебном заседании Мхоян Л.Н. участия не принимала, извещена о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им оценку, приходит к следующему.
В соответствии с п.2 ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет в органы СФР «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (ЕФС-1)».
Согласно п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения в составе формы ЕФС-1 раздел 2, содержащий «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Как следует из материалов дела, ***, должностным лицом - генеральным директором *** - Мхоян представлен с нарушением сроков (27.10.2023) раздел 2 формы ЕФС-1 за полугодие 2023 года, чем нарушены требования п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», срок предоставления сведений – 25.07.2023.
Виновность Мхоян Л.Н. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № ***; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; актом камеральной проверки № ***.
Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что Мхоян Л.Н. виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать должностное лицо - генерального директора *** - Мхоян  виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст.1 5.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу: УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038, КПП 263601001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, номер счета Банка получателя 03100643000000012100, р/с 40102810345370000013, ОКТМО 07 701 000, КБК 79711601230060001140, УИН 79726100406240193442.
Документ об оплате  штрафа  предоставить по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, каб. № 216.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г.Ставрополя через мирового судью судебного участка № 4 Промышленного района г. Ставрополя в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Согласовано
Мировой судья                                                                  подпись                                    М.В. Долгиер